
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   163   del   30-12-19

PROGRAMMAZIONE MANIFESTAZIONI IN OCCASIONE DEL 
CARNEVALE 2020

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di dicembre, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

AURRU MATTEO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE  

Esaminata la proposta n. 176/2019, predisposta dal Responsabile del Settore competente su indirizzo 
dell’Assessore alle attività Produttive, Cultura e spettacolo e dell’Assessore alle Politiche Sociali, avente per 
oggetto: “PROGRAMMAZIONE MANIFESTAZIONI IN OCCASIONE DEL CARNEVALE 2020”; 
 
 
Richiamati: 
- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che il 

Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  
- lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “ Il Comune ha competenza generale 

amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio omissis……”  e 
“rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo della 
persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando l’identità culturale e 
valorizzando l’originalità e la genuinità della tradizione locale”. 

- nonché l’art. 9 comma d) ed e) dello Statuto Comunale (Sviluppo Economico) che recita “Il Comune 
coordina le attività commerciali e organizza la rete di distribuzione commerciale in funzione della 
valorizzazione della produzione locale e della tutela del consumatore; promuove e sostiene forme 
associative e di autogestione con particolare riferimento alle iniziative imprenditoriali giovanili” e  

- nonché gli artt. 62 e 63 (Associazionismo e Volontariato) del già richiamato Statuto Comunale ove è 
previsto che “Il Comune riconosce e promuove le forme di associazionismo presenti sul proprio territorio 
e può erogare alle associazioni contributi economici da destinarsi allo svolgimento dell’attività 
associativa.” 
 

Considerato che: 
- l’Amministrazione intende organizzare iniziative in occasione delle festività del Carnevale, al fine di 

conservare nel tempo il patrimonio culturale della comunità, da realizzarsi tramite la collaborazione 
sinergica tra le Associazioni di volontariato sociale e l’incontro tra le diverse generazioni; 

- l’Amministrazione, con le suddette iniziative, intende promuovere l’inclusione sociale, sviluppare e 
rafforzare i legami tra generazioni diverse, anche al fine di intervenire su fenomeni di marginalità e 
fragilità sociale e di contrasto alle solitudini involontarie, diffuse tra la popolazione anziana e alla 
dispersione giovanile; 

- l’Amministrazione intende altresì, in questo momento di difficoltà economiche per le attività produttive 
locali, promuovere nuovi momenti di aggregazione sociale per incentivare le vendite e promuovere il 
territorio locale.  

 
Ritenuto, pertanto, opportuno supportare le attività istituzionali del Comune - nel pieno rispetto delle 
competenze dell’Ente Locale - per la promozione della socialità e del patrimonio culturale e tradizionale 
nell’interesse della collettività, anche con l’ausilio delle Associazioni locali, sulla base dei principi di 
sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione. 
 
Ritenuto, nello specifico, di destinare – stante l’impossibilità di un intervento diretto da parte 
dell’Amministrazione -  un contributo pari a euro 6.000,00 in favore della ASSOCIAZIONE A.T. PRO LOCO per la 
realizzazione delle iniziative in parola, che promuovono attività ed eventi di pubblico interesse e utilità, 
incrementino lo sviluppo educativo, sociale ed economico del Comune di Decimomannu, imputando la spesa 
come di seguito indicato: 
 
- euro 4.600,00 al Capitolo 1821/46/2019; 
- euro 1.400,00 al Capitolo 1060/365/2019 
 
Ritenuto di dover dettare apposito indirizzo al Responsabile di competenza affinché assuma l’impegno delle 
somme necessarie per le iniziative in occasione del Carnevale 
 
VISTI:  
 
- Il D.Lgs 18.08.2000,n.267;  
-lo Statuto Comunale; 
 
Acquisiti i seguenti preventivi pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRAT IVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 



La Responsabile del I Settore Dott.ssa Donatella Garau, giusto decreto sindacale n. 5/2019, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n.176/2019 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 

 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal D.L. n. 
174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore Dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 5/2019, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n.176/2019 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
all’unanimità 

DELIBERA 
 

 
Di prendere atto della premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di supportare le attività istituzionali del Comune - nel pieno rispetto delle competenze dell’Ente Locale - per 
la promozione della socialità e del patrimonio culturale e tradizionale nell’interesse della collettività, anche 
con l’ausilio delle Associazioni locali, sulla base dei principi di sussidiarietà di cui all’art. 118 della 
Costituzione per la realizzazione di iniziative e manifestazioni in occasione del Carnevale 2020; 
 
Di destinare – stante l’impossibilità di un intervento diretto da parte dell’Amministrazione - un contributo pari 
a euro 6.000,00 in favore della ASSOCIAZIONE A.T. PRO LOCO per la realizzazione delle iniziative in occasione 
delle festività del Carnevale, quali sfilate con le maschere della tradizione locale e non e altre iniziative, che 
promuovono attività ed eventi di pubblico interesse e inclusione sociale e incrementino lo sviluppo educativo, 
sociale ed economico del Comune di Decimomannu imputando la spesa come di seguito indicato: 
 
- euro 4.600,00 al Capitolo 1821/46/2019; 
- euro 1.400,00 al Capitolo 1060/365/2019 
 
Di dettare apposito indirizzo al Responsabile di competenza affinché assuma l’impegno delle somme 
necessarie per la realizzazione delle iniziative in parola e provveda all’adozione degli atti conseguenti; 
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione 
corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs 267/2000. 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 02/01/2020 al 17/01/2020 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 02/01/2020 al 17/01/2020 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 163 del 30/12/2019


